
  

 

PUBLICADO NO DOU N° 15, DE 21/01/2011, SEÇÃO 2, PÁG. 11 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 20 DE JANEIRO DE 2011 

 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

 

N° 10 - Nomear NAIANA SIQUEIRA GALVAO – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX7751 

no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, 

e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 861323, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 11 - Nomear ALESSANDRA MARA DE ASSIS – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX7752 

no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, 

e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 861324, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 12 - Nomear FLáVIO DIAS SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX7753 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 861325, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 

 



  

N° 13 - Nomear MARCOS MENEZES FREITAS DE CAMPOS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga AUX7754 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de 

setembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no 

DOU de 04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

898383, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 14 - Nomear FAUSTER BALESTRA – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX7755 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 861326, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 15 - Nomear REGINALDO MAIA JUNIOR – que obteve a 1ª colocação na vaga AUX7756 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 861327, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 16 - Nomear JOEL ROCHA DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8858 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, na área de Ciências Agrárias e Tecnológicas, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 861329, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 17 - Nomear DANIEL PERDIGÃO NASS – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8861 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga 

n° 861330, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



  

N° 18 - Nomear MARCOS VINICIUS GIONGO ALVES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8862 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 

04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, 

código de vaga n° 861331, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 19 - Nomear JOSENICE FERREIRA DE ARAúJO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8865 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 

04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 

vaga n° 861332, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 
 

N° 20 - Nomear SILVIA REGINA DA SILVA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8866 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 

04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, código de 

vaga n° 861333, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 
 

N° 21 - Nomear PAULO RODRIGO CAVALIN – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8869 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Ciência da Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de 

vaga n° 861334, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 
 

N° 22 - Nomear MARCLEITON RIBEIRO MORAIS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8870 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 

04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Econômicas, com lotação na cidade de Palmas, 

código de vaga n° 861335, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 



  

 

N° 23 - Nomear FELIPE DE AZEVEDO MARQUES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS8871 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 

04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, na área de Engenharias, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 

n° 861336, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 24 - Nomear ROLDãO PIMENTEL DE ARAúJO JúNIOR – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS8873 no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de 

setembro de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no 

DOU de 04 de janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, na área de Engenharias, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga 

n° 861338, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 25 - Nomear TIAGO KUTTER KROLOW – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8875 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 

vaga n° 861339, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 26 - Nomear ULISSES DO VALLE – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8876 no Concurso 

Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e tendo o 

resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de janeiro de 

2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais, no 

curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 861340, do Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 27 - Nomear RADAMéS VIEIRA NUNES – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8877 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 

861341, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



  

N° 28 - Nomear GETULIO CORRÊA CHARTIER – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS8882 

no Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, 

e tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

861342, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 
 

N° 29 - Nomear ANA KELEN FELIPE LIMA – que obteve a 1ª colocação na vaga ADJ9951 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 122/2010, publicado no DOU de 22 de setembro de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 01/2011, publicado no DOU de 04 de 

janeiro de 2011 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no curso de Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de 

vaga n° 861343, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

Isabel Cristina Auler Pereira 

No Exercício da Reitoria 

 


